Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL N. 024/2024 – PROGRAD/UFSM
PROCESSO SELETIVO EaD 2024 – UAB/UFSM

Cronograma de webconferências obrigatórias para pessoas classificadas nas cotas LB_PPI,
LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD

A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação/Comissão de

Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias,

via “Google Meet”) para pessoas classificadas no Processo Seletivo EaD UFSM 2024 por meio das cotas

LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD e que tenham realizado o procedimento de confirmação

de vaga

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas nas cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD,

LI_PPI, LI_Q e LI_PCD e as comissões integrantes da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será

realizada através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pela pessoa

classificada nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga junto ao portal do

Processo Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo da pessoa classificada,

vedada a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência

(ressalvados responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa
externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e exclusivamente
na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de documento de identificação com foto.
A entrevista via webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio digital.Os horários

constantes deste Edital se referem à hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em face das exigências previstas no EditaL N.132/2024-PROGRAD/UFSM e na legislação

relacionada, às pessoas classificadas nas cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD não
poderão ser representados por procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Pessoas classificadas menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

comprobatória) deverão estar acompanhados por responsável legal no momento

da Webconferência Obrigatória.

1.7 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

https://meet.google.com/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

1.8 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e- mail

entrevistas.sisu@ufsm.br.

1.9 No caso de a pessoa classificada através das cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD

(que realizou o procedimento de confirmação de vaga via portal dentro do prazo estabelecido) na

Chamada Regular do Processo Seletivo EaD UFSM 2024 não encontrar seu nome no cronograma em

anexo, solicitamos que entre em contato até as 11 horas do dia 07 de março de 2024, impreterivelmente,

por meio do e-mail entrevistas.sisu@ufsm.br

Santa Maria, 05 de março de 2024.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM
Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

AUTODECLARAÇÃO
SALA 1 – DIA 07/03/2024

NOME HORÁRIO
ALBA FRANCIELE SOUZA DA SILVA 14:00
ALINE KLEIN 14:10
ALINE MARIA CORRÊA 14:20
ANALIA VIVIAN VARGAS SILVEIRA 14:30
ANDRÉ LUIZ SILVEIRA LOPES 14:40
ANDRESSA DO NASCIMENTO FERREIRA GLASKE 14:50
ANGEL BARBOSA DE MORAES 15:00
ARLETE TERESINHA MAIDANA GARCIA CUNHA 15:10
CAMILA FREITAS DINIZ 15:20
CATIA LUIZA BULL WISCKOW BUCHWEITZ 15:30
CATIANE FERREIRA 15:40
CINARA VITÓRIA FARIAS FRANÇA 15:50

AUTODECLARAÇÃO
SALA 2 – DIA 07/03/2024

NOME HORÁRIO
DAIANE RODRIGUES MARQUES 14:00
DANIELI LETICIA VEIGA BAIRROS 14:10
DIANA NOGARA HAAG 14:20
DINAIR LEAL PINTO 14:30
ELECIR ISABEL DOS SANTOS SOARES 14:40
EROITA FERREIRA DA SILVA FERNANDES 14:50
EUNICE DA CRUZ JACOBY FERREIRA 15:00
FABIANO PEREIRA DOS SANTOS 15:10
FERNANDA LIMBERGER ALVES 15:20
FRANCIELI SIMAS SOARES 15:30
GENILDO BENEDITO NEVES 15:40
GÉSSICA DA SILVA MATTOS RODRIGUES 15:50

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

AUTODECLARAÇÃO
SALA 3 – DIA 07/03/2024

NOME HORÁRIO
JOÃO PEDRO TEIXEIRA FAVRETTO DE MELLO 14:00
KELLY NASCIMENTO MOURA 14:10
LAIS SOARES RODRIGUES 14:20
LIDIANE DE FÁTIMA PAZ DOS SANTOS 14:30
LORENA AVILA DA SILVA FIGUEIREDO 14:40
LUCIANE ALVES PEREIRA 14:50
LUCIANO HOFFMAISTER FERREIRA 15:00
MAFALDA DA SILVA CAVALHEIRO 15:10
MARCIA ADRIANA BALBINO MURICY 15:20
MARIÚLDA RIBEIRO DA SILVA CORRALES 15:30
MAURICIO MENDES DE BRISOLLA 15:40
MICHELE SOUZA DUARTE 15:50

AUTODECLARAÇÃO
SALA 4 – DIA 07/03/2024

NOME HORÁRIO
PAULO CÉSAR BARBOSA ALVES 14:00
SABRINA VEIGA DA COSTA LIMA 14:10
SANDRA BEATRIZ AIRES DOS SANTOS 14:20
SERLI MACEDO DA SILVA 14:30
SILVANA VARGAS TEODORO 14:40
SIMONE MARCOLINI 14:50
SUELEN NUNES DE OLIVEIRA 15:00
TAISA DA COSTA BALDISSERA 15:10
TALISSA LIZIE SILVA DOS SANTOS 15:20
TAMIRIS FRANCIELE DA SILVA DUTRA 15:30
TARCISO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 15:40
TATIANE MEDIANEIRA CARVALHO 15:50
VANESSA XAVIER FARIAS 16:00

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

ACESSIBILIDADE
SALA 1 – DIA 08/03/2024

NOME HORÁRIO

CÁSSIA LIDIANE CORREA 14:30

ACESSIBILIDADE
SALA 2 – DIA 08/03/2024

NOME HORÁRIO

NEI DE ÁVILA VAZ 14:00

AMABILE AUGUSTA MINATO 14:15

PAOLA MURIEL KRISTOSCH 14:30